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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
MINISTRI

Nr.l%yl)rot. Tirané, mél (-l 0 js 2022

URDHER
Nr. oYY ., Date |1.0Y 2022

PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE PER TREGTIMIN ME SHUMICE APO
PAKICE TE PAJISJEVE MJEKESORE NEPERMJET INTERNETIT

N& mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé, nenit 28 t& Ligjit
Nr.9000, daté 30.1.2003 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ké&shillit t& Ministrave”, dhe nenit
24, pika 3 t€ Ligjit 89/2014 "Pér Pajisjet Mjekésore" t& ndryshuar,

URDHEROJ:

Tregtimi me shumicé i pajisjeve mjekésore népérmjet internetit, kryhet nga tregtuesit me
shumicg, t€ cilét jané persona juridiké t& licencuar, sipas legjislacionit né fuqi pér licencat,
autorizimet dhe lejet, dhe né zbatim té kritereve té vendosura né kété urdhér.

Tregtimi me pakic€ i pajisjeve mjekésore népérmjet internetit, kryhet nga tregtuesit me pakicé, té
cilét jan€ persona fiziké dhe juridiké t& licencuar, sipas legjislacionit né fuqi pér licencat,
autorizimet dhe lejet, dhe né zbatim t& kritereve t& vendosura né kété urdhér.

Lejohet tregtimi i pajisjeve mjekésore népérmjet internetit pér pérdoruesit joprofesionisté vetém
pér klasén I dhe Ila dhe pajisjet mjekésore t& destinuara pér mbrojtje kundér pérhapjes sé
sémundjeve ngjitése, nése ato mund t& pérdoren né ményré té sigurt.

Lejohet tregtimi i pajisjeve mjekésore népérmjet internetit pér t& gjitha klasat vetém pér
pérdoruesit profesionisté, sipas legjislacionit né fuqi.

T& gjithé pajisjet mjekésore qé do t& tregtohen népérmjet internetit duhet t& jené té pajisura me
markimin CE ose gertifikimin FDA, si dhe duhet t& jené té regjistruara sipas legjislacionit né fuqi.

Faqja e internetit duhet t& jet& njé strukturé e licencuar nga organi pérgjegjés AKEP dhe t&
p€rmbajé t&€ dhénat e méposhtme:

a) t€ dhéna t€ plota mbi adresén dhe identitetin ligjor t& shitésit;

b) objektin e veprimtarisé “tregtim me shumicé apo pakicé t& pajisjeve mjekésore™;

c) listén e pajisjeve mjekésore;
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c) listén e pajisjeve mjekésore;
d) fotografi té pajisjes, pérshkrimin e pajisjes dhe udhézime mbi pérdorimin e pajisjes.

Tregtuesit me shumicé apo pakicé té pajisjeve mjekésore para fillimit té tregtimit t€ pajisjeve
mjekésore népérmjet internetit duhet t& njoftojné Agjenciné Kombétare t&¢ Barnave dhe Pajisjeve
Mjekésore népérmjet postés elektronike né adresén akpbmiwshendetesia.gov.al Njoftimi duhet t&
pérmbajé informacionin si vijon:

a) Listén e pajisjeve mjekésore qé do t& tregtohen népérmjet internetit me t&€ dhénat si vijon:
i.  modelin e pajisjes;
ii.  prodhuesin;
iii.  numrin e certifikatés sé€ regjistrimit.
b) Fagen e internetit & subjekti do t& pérdoré pér tregtimin e pajisjeve mjekésore té gertifikuar
nga organet kompetente né€ Republikén e Shqipérisé.
¢) Emrin dhe adresén e ambjenteve pér magazinim dhe ruajtje t€ pajisjeve mjekésore t&
regjistruar né QKB dhe té licensuar nga ministria pérgjegjése pér shéndetésing.

Pajisjet mjekésore qé do té tregtohen népérmjet internetit duhet t&€ jené t€ etiketuara dhe pajisura
me fletéudhézuesin e pérdorimit né gjuhén shqipe. Ky informacion duhet t€ jeté gjithmoné i
disponueshém dhe lehtésisht i aksesueshém né platformén elektronike ku kryhen veprimet e
marketimit dhe shitblerjes s¢ pajisjes mjekésore.

Tregtuesi me shumicé apo pakicé t& pajisjeve mjekésore duhet té tregtojé pajisjet mjekésore
vetém né paketimin origjinal t&€ prodhuesit.

Tregtuesi me shumicé apo pakicé i pajisjeve mjekésore duhet t& ruajé né njé regjistér té veganté
t€ gjithé shitjet e pajisjeve mjekésore t€ kryera népérmjet internetit. Regjistri i shitjeve t& pajisjeve
mjekésore t€ kryera népérmjet internetit &shté subjekt kontrolli nga institucionet pérgjegjése pér
inspektim, sipas legjislacionit né fuqi.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, struktura pérgjegjése pér pajisjet mjekésore né Ministriné
e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Agjencia Kombétare ¢ Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore
dhe subjektet qé do t& ushtrojné veprimtaring e tregtimit me shumicé apo pakicé té pajisjeve
mjekésore népérmjet internetit.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.
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